



OFERTANT

ÎPS „Corsag” SRL

(denumirea, numele, prenumele)

OFERTĂ

Către ”Consiliul Raional Briceni”

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd caietul de sarcini pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Său Spiridon, reprezentanți ai ofertantului ÎPS „Corsag” SRL ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele din caietul de sarcini mai sus menționată, să executăm **”Lucrari de reparatie capitala a drumului L15 G5-fr. cu Ucraina si L35 Lipcani-st. Lipcani din raionul Briceni pentru anul 2020”**, Cod CPV 45233300-2, pentru suma fără TVA de **1 441 399,15 lei (un milion patru sute patruzeci și unu mii trei sute nouăzeci și nouă lei ,15 bani)** la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de: **288 279,83 lei (două sute optzeci și opt mii două sute șaptezeci și nouă lei , 83 bani)**.

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție anexate în 2 (două) luni.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 30 (treizeci) zile, respectiv pînă la data de 02.10.2020 și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.



6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 03.09.2020 Său Spiridon , în calitate administrator, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele ÎPS „Corsag” SRL

Ofertant, _____
(semnătura autorizată)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor ___=___ (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va constitui 1 % (din prețul total ofertat).
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate: ___5 ani___ .
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 3 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 2 zile calendaristice

Ofertant,

(semnătura autorizată)

Lucrari de reparatie capitala a drumului L15 G5-fr. cu Ucraina si L35 Lipcani-st. Lipcani din raionul Briceni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 729 678,98 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L15 G5-fr. cu Ucraina				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	200,00	239,00 33,62	47 800,83 6 723,16
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,10	1 590,00 0,00	159,00 0,00
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	20,00	14,57 0,00	291,38 0,00
4	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	6 120,00	9,14 2,88	55 924,56 17 643,96
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	3,98	8 538,71 0,00	33 984,07 0,00
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu	m2	6 120,00	161,92 3,60	990 948,61 22 054,95

		asternere mecanica (se exclude nisipul bituminat si otelul patrat) Коэффициент к трудозатратам=1,250 Коэффициент к материалам=1,250 Коэффициент к машинам=1,250				
		<i>Total</i>	lei			1 129 108,4 5
		Total L15 G5-fr. cu Ucraina Inclusiv salariu				1 129 108,45 46 422,07
		2. L35 Lipcani-st. Lipcani				
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	6,00	78,36 0,00	470,16 0,00
8	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	6,00	898,51 520,67	5 391,04 3 124,02
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,39	8 538,72 0,00	3 330,10 0,00
10	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (se exclude nisipul bituminat si otelul patrat)	m2	600,00	151,07 3,46	90 642,08 2 075,76
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,18	8 538,72 0,00	1 536,97 0,00
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (se exclude nisipul bituminat si otelul patrat)	m2	600,00	129,54 2,88	77 721,46 1 729,80
		<i>Total</i>	lei			179 091,81
		Total L35 Lipcani-st. Lipcani Inclusiv salariu				179 091,81 6 929,58

		Total	lei		1 308 200,26
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %		12 004,12

		Total		1 320 204,38
		Cheltuieli de regie	6 %	79 212,27
		Total		1 399 416,65
		Beneficiu de deviz	3 %	41 982,50
		Total		1 441 399,15
		TVA	20 %	288 279,83
				1 729 678,98
		Total deviz: Inclusiv salariu		53 351,65

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala a
drumului L15 G5-fr. cu Ucraina
si L35 Lipcani-st. Lipcani din
raionul Briceni**

Formular Nr.3

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 729 678,98 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	565,100	57,66	32 583,67
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	54,180	57,66	3 124,02
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	306,000	57,66	17 643,96
		Total manopera				53 351,65

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	84,600	970,00	82 062,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	775,500	1 270,00	984 885,00
3.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	23,000	1 270,00	29 210,00
4.	23203226000401	Bitum	t	4,687	8 166,66	38 273,05
5.	23203226001101	Bitum	t	0,120	8 166,66	980,00
6.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	7,200	14,50	104,40
		Total materiale de construcții				1 135 514,46

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	306,000	125,10	38 280,60
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	10,000	125,10	1 251,00
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	12,000	583,33	6 999,96
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,365	423,50	578,08
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,134	414,60	470,16
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	48,465	302,78	14 674,23
7.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	7,200	302,78	2 180,02
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	48,465	302,78	14 674,23
9.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	12,000	156,01	1 872,12
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	48,465	766,66	37 156,18
11.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,477	333,33	159,00
12.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	1,600	125,10	200,16
13.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	1,600	222,79	356,46
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,142	255,15	291,38
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	1,000	190,57	190,57

		Total utilaje de construcții				119 334,15
--	--	-------------------------------------	--	--	--	-------------------

Total	lei		1 308 200,26
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %		12 004,12
Total			1 320 204,38
Cheltuieli de regie	6 %		79 212,27
Total			1 399 416,65
Beneficiu de deviz	3 %		41 982,50
Total			1 441 399,15
TVA	20 %		288 279,83

Total deviz: 1 729 678,98

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie capitala a drumului
L15 G5-fr. cu Ucraina si L35 Lipcani-st. Lipcani
din raionul Briceni**

Investitor Consiliul Raional Briceni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L15 G5-fr. cu Ucraina				
1	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la imbracaminte degradată, cu suprafețe pînă la 1 m ² : grosime 5 cm	m ²			239,00 ----- 33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m ³	0,0060	14,50	0,09
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 270,00	146,05
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 166,66	4,90
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	583,33	35,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	125,10	6,26
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	125,10	1,00
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	222,79	1,78
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0600	156,01	9,36
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	190,57	0,95
		<i>Total</i>	lei			47 800,83
2	TsC02D1	Săpătură mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare auto teren cat. II.	100 m ³			1 590,00 ----- 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	333,33	1 589,98
		<i>Total</i>	lei			159,00
3	TsI51A10	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de 10 km	t			14,57 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0571	255,15	14,57
		<i>Total</i>	lei			291,38
4	DI141A	Curățirea gropilor din imbracaminte asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m ²			9,14 ----- 2,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	125,10	6,26
		<i>Total</i>	lei			55 924,56
5	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			8 538,71 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 166,66	8 411,66
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	423,50	127,05
		<i>Total</i>	lei			33 984,07
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică (se exclude nisipul bituminat și otelul patrat) Коэффициент к трудозатратам=1,250 Коэффициент к материалам=1,250 Коэффициент к машинам=1,250	m ²			161,92 ----- 3,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	3,60
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 270,00	149,23
	2952240004010	Compactator static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	302,78	2,01
	2952240004003	Compactator pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	302,78	2,01
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	766,66	5,08

		<i>Total</i>	lei			990 948,61
		2. L35 Lipcani-st. Lipcani				
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			78,36 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	414,60	78,36
		<i>Total</i>	lei			470,16
8	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			898,51 520,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	57,66	520,67
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	14,50	14,50
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	302,78	363,34
		<i>Total</i>	lei			5 391,04
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 538,72 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 166,66	8 411,66
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	423,50	127,05
		<i>Total</i>	lei			3 330,10
10	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (se exclude nisipul bituminat si otelul patrat)	m2			151,07 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	970,00	136,77
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	302,78	2,39
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	302,78	2,39
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	766,66	6,06
		<i>Total</i>	lei			90 642,08
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 538,72 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 166,66	8 411,66
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	423,50	127,05
		<i>Total</i>	lei			1 536,97
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (se exclude nisipul bituminat si otelul patrat)	m2			129,54 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 270,00	119,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	302,78	1,60
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	302,78	1,60
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	766,66	4,06
		<i>Total</i>	lei			77 721,46

APROBAT:

Intocmit

Investitor

L.S.

L.S.